712

stio uertitur, Vtrū per uirtutē suam utrāvis earum
naturā, donec diluuiū transiret, deus tēperauit, ut
aut humore tantū, aut in arida tantū illis tūc uita
esse potuerit. Sed qui Noe cum domo sua per ar-
cam, non p̄ uirtutē seruare uoluerat, qualiter hoc
per uirtutē custodire uellet? An his alicubi scopu-
lorū aliqua refugia esse poterat? Sed etiā illa quo-
modo subuenirēt, dum omnes mōtes, quibus xij.
cubitū altior fuit, aqua tegeret? An etiā in arcæ
tecto foris requies his esse aliqua ualebat, q̄ à tre-
centis cubitis lōgitudinīs, & altitudinīs trīginta,
& latitudinīs quīnquaiginta cubitis in unū cubi-
tum undiq; contractū latum & stabile spatiū facie-
bat, ut quod intus manētes, sine periculo cōserua-
ret, etiā per profundū periculū uagātibus refugīt
foret? De eruptione aquarū diluuij ita refertur,
Eruptio aqua-
rum. Cap. VI
Rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ, & cata-
ractæ cœli apertæ sunt, & facta est pluuiā xl. dier-
bus & xl. noctibus. Postea subinserit, Clausi sunt
fontes abyssi, & prohibitæ sunt pluuiæ de cœlo.
Huius rei difficultatē fixa sentētia explanare, sci-
entia nostræ paruitate prohibemur. Verūtamen
in his magistrorū quid intētio potuit excogitare,
indifferēti sermone proferamus, nulli ex diuersis
opinionib. certiore tribuentes autoritatē: de qui-
bus narrationibus, de singulīs electionibus arbitriū
probandi seu reprobādi concedimus liberta-
tem. Fluuij enim de fontibus utrū ante diluuium
fuerūt, inquisitio proferit: de quibus nulla in prī-
cipio creaturæ certa definitio, utrū facti an non fa-
cti sunt ostēditur, nisi q̄ fons unus ascēdēs de ter-
ra, & diuisus in quatuor capita, regiones irriga-
bat. Nisi forte de illo fonte cæteros per totū terræ
spatiū ubiq; ebullire etiā tūc aliquis dicit, propter
quorū omniū singillatim assīgnationē originalis
illius magni fontis cōmemoratio sufficeret. An
etiā ante diluuiū non erāt, donec illa aquarū abū-
dantissima eruptione uniuersorū fontium uenæ,
ubi ante nō fuerunt, quod etiā sēpe nunc fieri cer-
nīmus, erumperēt? Attamen nō de fontib. terræ,
sed de fontibus abyssi dicitur, Et rupti sunt fontes
abyssi. Sed hoc generaliter de fontib. potest sen-
tiri. Vnde enim terra potuisset habere, nisi subia-
ētē abyssō per occultos meatus fontiū uenas su-
sciperet; Et idcirco abyssi fontes etiā terre fontes
possunt nominari. Sed qui hoc ita sentiūt, quid di-
cent in eo quod paulopost cōsummata xl. dierum
inūdatione subinserit. Et clausi sunt fontes abyssi
magnæ, & prohibitæ sunt pluuiæ de cœlo. Si fon-
tes illi, qui nūc per terras fluunt, in diluuiō aperti
sunt, quomodo iterū clausi pronūciantur? nisi nō o-
mnis fontes clausos esse denuncient, præter eos
tantūmodo per quos exitus huius aditus admini-
strabatur. Verum etiā hoc pro tēpore solūmodo
esse dictū cōfirmāt. Fontes enim qui clausi erant,
cum illa insolens eruptio prohiberet, postea aper-
tos fuisse sequens ratio pronūciat, dū aquæ ibāt
& reuertebantur. Quò ergo reuertebant, nisi unde uenerant? Per fontes igitur apertos aquæ irru-
perat, qui post ut cessaret eruptio clausi erat. Sed
cum iterū aqua reuocaretur, etiā fontes qui clausi

fuerant reserāt: Aquæ enim quæ clausis ianuis
A uenire non poterant, quomodo retro nisi apertis
aditibus reintrabant? De eo autem quod dicitur,
Et cataractæ cœli apertæ sunt, & facta est pluuiā: Gen. 7
non minori diligētia indigēs, quæstio diuersis in-
quisitorū sententijs uentilata dignoscit. Quibus
dam nāc placet, ut istæ cataractæ in nubibus a-
pertæ fuisse putentur, quæ sēpe cœli nomine per
scripturas diuinas nuncupātur, quomodo est illud: Et cœli dabūt imbre, & terra dabit fructum H̄. 14
sūt: & Panem cœli dedit eis: & Possunt aues cœli
habitare: & Volucres cœli nidos habent ubi re-
quiescent. Cataractas ergo in cœlo, in nubibus
uidelicet, ut pluuiā ueniret, illi prædicti cōfirmāt,
quēadmodū etiā nūc tale ministeriū per nubes fie-
ri totus mūndus nō ambigit. Sed tūc cataractas cœ-
li apertas scriptura sancta commemorat, q̄ solito
plus ingens effusio pluuialis facta erat. Cæteri ue-
ro istas cataractas in summo illo firmamento, qd̄
ut diuideret inter aquas & aquas, deus in princi-
pio fecerat, factas prius esse dicunt: qui dum illas
aqua factas supra firmamentū posuerat, ad tale
ministeriū præparasse dicunt: & in hac cōditione
& superioris & inferioris aquæ, sacri baptismatis
ministeriū figurali expositione inspiciunt, dū per
cœlestem pluuiā spiritū sanctū, per abyssi undam,
aquā baptismatis intelligunt: Ut sicut aqua supe-
rior & inferior, primæ uitæ mundi peccamina di-
luit, sic spiritu sanctus & aqua, nostræ uitæ prioris
delicta remittat. Sed dum in hoc opere intellectū
potius rerum gestarū, q̄ figuralē expositionē as-
sumptimus, quod ad rem præsentē pertinet, pro-
sequamur. Hi ergo qui firmamēti aquas ante di-
luuium uenire ponunt, etiā ante diluuiū pluuias
in mūndo fuisse nō cōfirmāt, occasione illius arcus,
qui post diluuiū in nubibus est cōstitutus, in hanc
cōfirmationē ducti, ex ipsarum creaturarū natura
inuestigantes, q̄ si ulla serena ante diluuiū pluuiā
fieret, iris, id est, arcus ille in nubibus serenis appa-
reret, qui per solem semper & humectas seren-
as nubes efficit, & nō à sole tantū fieri, sed etiā
per lunā aliquoties in serenis nubib. uidetur. Po-
terat ergo ipsa mūndi nuper creati prima ætas sine
ullis turbulēti aeris immutationib. & pluuijs per
matutinū & uespertinū rōrem fieri: ut in ipsa sua
fortitudine sicut homines longæuos & sanitate
corporū alacres habuerit, ita & mūndus ipse nūl-
lis adhuc pturbationib. agitatus aptos nascētibus
seres fructus cōsisteret, & à secūda ætate sicut tur-
bulentis motibus, ita turbidis rerū tēpestatib. ui-
uere & uigere inciperet. Quemadmodū in terra
Aegypti etiā nunc nequaq; nubis imbribus, sed
terrae ipsius sudore & aeris commoditate, & Nili
fluminis incrementis fouetur. Sed hæc inuestiga-
tio qualiter accipiēda sit pro certo, eruditī & Ca-
tholici uiri uideant. Item de recessu aquarū di-
luuij quid docti & ingeniosi magistri sentiūt, sine cōfessu or-
illa nostra autoritatis præsumptione, p̄feramus: Cap. VII
ubi nodosa quæstio studiosis mentibus ostēditur:
ubi nodosa quæstio studiosis mentibus ostēditur:
si aliquæ locum uacuum reliquerat, cum terra spa-
tium aquæ diluuij occupabat, & si nullū spatium tale